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Synopsis. W wyniku prowadzonych w roku 2002 badań nad stężeniem aeroalergenów w at- 
mosferze Wrocławia stwierdzono obecność ziarn pyłku ambrozji. Pomiary wykonywano apa- 
ratem Burkarda. Pyłek ambrozji pojawił się w atmosferze 19 sierpnia. Początkowo stężenie 
jego było niewielkie i nie przekraczało kilku — kilkunastu ziarn w m* powietrza. Największą 
liczbę ziarn pyłku ambrozji odnotowano 4 września — 145 ziarn/m'/24h. W następnych tygo- 
dniach września pyłek tego taksonu pojawiał się sporadycznie. 

W roku 2002 stwierdzono obecność Ambrosia artemisiifolia w Ogrodzie Botanicznym 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Najprawdopodobniej okaz ten jest głównym źródłem pyłku 
ambrozji w atmosferze "Wrocławia. Ze względu na bardzo dużą lotność pyłku tego taksonu, 
nie można wykluczyć transportu dalekiego z Niemiec, Czech, Słowacji, a nawet dalszych 
krajów europejskich. 

Słowa kluczowe — key words: aerobiologia — aerobiology, monitoring pyłkowy — pollen mo- 
nitoring, ambrozja — ragweeds, aparat Burkarda — Burkard trap, Wrocław. 

WSTĘP 

Pyłek ambrozji zaliczany jest do najbardziej szkodliwych alergenów pyłko- 
wych na świecie (Rich, 1994). Osiąga on bardzo duże stężenia w powietrzu i jest 
powszechną przyczyną pyłkowicy w Ameryce Północnej. Przez wiele lat sądzo- 
No, że nie stanowi on problemu w Europie. Jednak od końca lat 60. ziarna pyłku 
ambrozji obserwowane są w atmosferze Francji, Włoch, Szwajcarii, Katalonii, 
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Jugosławii, Bułgarii oraz południowej Austrii i Węgier (Spieksma, 1991; Jiiger, 
1991). Od kilku lat pyłek ambrozji odnotowywany jest także w aeroplankotnie 
większych miast Polski (Rapiejko, 1995; Obtułowicz, Szczepanek, Myszkow- 
ska, 1995; Kasprzyk, 1996 i wsp.), a jego ilość z roku na rok wzrasta. 

We florze Polski stwierdzono występowanie trzech przedstawicieli rodzaju 
Ambrosia L.: A. artemisiifolia L. (ambrozja bylicolistna), A. psilostachya DC. 
(a. zachodnia) i 4. trifida L. (a. trójdzielna) (Mirek i wsp., 1995). Wszystkie 
pochodzą z Ameryki Północnej i są zaliczane do gatunków kwarantannowych 
(Guzik i Sudnik-Wójcikowska, 2001). 

Niniejsza praca jest wynikiem rozpoczętych w roku 2002 wieloletnich badań 
nad stężeniem aeroalergenów w atmosferze Wrocławia, które prowadzone są we 
współpracy z Ośrodkiem Badania Alergenów Środowiskowych w Warszawie. 

MATERIAŁ I METODA 

Pomiary stężenia aeroalergenów wykonywano aparatem Burkarda od czerwca do końca 
września 2002. Punkt pomiarowy zlokalizowano w centrum miasta, na dachu budynku Instytutu 
Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wrocławskiego przy placu M. Borna 9, na wysokości 30 m od 
powierzchni gruntu. Taśma z substancją lepną zmieniana była dwa razy w tygodniu, w ponie- 
działki i czwartki, o godz. 9*9. Nie wykonywano pomiarów stężenia godzinowego pyłku. Ocenia- 
no jedynie podłużne pasy taśmy lepnej, na całej powierzchni szkiełka. 

WYNIKI 

Rodzaj Ambrosia należy do rodziny złożonych (Asteraceae). Od innych, 
„typowych” złożonych różni się wiatropylnością, wolnymi pylnikami, nie zro- 
śniętymi w rurkę, szczątkową koroną i kielichem oraz wytwarzaniem kwiatów 
jednopłciowych zebranych w osobnych koszyczkach na różnych częściach rośli- 
ny. Kwiaty żeńskie wyrastają po kilka z kątów liści. Kwiaty męskie tworzą licz- 
ne koszyczki w górnej, bezlistnej części pędu (fot. 1). Ambrosia jest rośliną ziel- 
ną, jednoroczną (4. artemisiifolia i A. trifida) lub byliną (A. psilostachya) o wci- 
nanych lub podzielonych liściach. Występuje na siedliskach w okolicach ele- 
watorów zbożowych i punktów oczyszczania ziarna zbóż, na terenach kolejo- 
wych, w portach, na poboczach dróg i na śmietniskach. 

Na Śląsku Dolnym i Opolskim ambrozja znana jest już od XIX wieku. Sta- 
nowiska zlokalizowane były przede wszystkim w pobliżu terenów kolejowych i 
portów rzecznych większych miast tych regionów (ryc. 1). 

Ambrosia artemisiifolia L.: Opole-Szczepanowice — 1883, Lwówek Śląski — 
1883, Bolesławiec — 1898, Wrocław-Brochów — 1892, Nakło — 1901 (Schube, 
1903); Wrocław-Miejski Ogród Szkolny — 1907 (Schube, 1908); Wrocław= 
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Fot. 1. Pojedyncze okazy Ambrosia artemisiifolia L.; w górnej, bezlistnej części pędu widoczne 
liczne koszyczki z kwiatami męskimi 

Single specimens of Ambrosia artemisiifolia L.; in the upper leafless part of shoot numerous 
masculine flowers visible 

Krzyki — 1958, Wrocław-Gądów — 1958 (Rostański, 1961); Opole-Zakrzów — 
1967, Opole-Szczepanów — 1970 (Michalak, 1967, 1970); Gogolin, Grudzice, 
Kosorowice, Tarnów Opolski (Michalak, 1973); Wrocław-Brochów — 2001 
(Wąsowicz, obs.własna); A. psilostachya DC.: Wrocław-Port Miejski — 1934 
(Meyer, 1935); Wrocław — 1968 (Ćwikliński, 1968); 4. trifida L. jako var. inte- 
grifolia: Góra Śląska — 1932 (Meyer, 1933); Wrocław — 1959 (Rostański, 1960); 
Opole (Michalak, 1967, 1970). 

Ambrozja zaliczana jest do efemerofitów, tj. gatunków pojawiających się 
przejściowo i dość szybko wymierających, więc poszczególne jej stanowiska 
szybko zanikają. Wszystkie stanowiska ambrozji notowane w przeszłości we 
Wrocławiu nie zostały odnalezione w latach późniejszych. Dotyczy to także 
dwóch stanowisk Ambrosia artemisiifolia odnalezionych przez A. Wąsowicz na 
terenach kolejowych Wrocławia w 2001 roku. 

W okresie od sierpnia do września w aeroplanktonie stwierdzono obecność 
ziarn pyłku Ambrosia. Pyłek ambrozji pojawił się w atmosferze 19 sierpnia. Do 
26 sierpnia stężenie jego było niewielkie, nie przekraczało kilku, kilkunastu 
ziarn w m? powietrza. W dniach 27 i 28 sierpnia stężenie pyłku ambrozji wzro- 
sło do 78 i 43 ziarn/m'/24 h. Następnie ponownie obniżyło się, do pojedynczych 
ziarn. Największą liczbę ziarn pyłku ambrozji odnotowano 4 września. Wynosiła 
ona 145 ziarn/m'/24h. W następnych tygodniach września pyłek ambrozji poja- 
wiał się sporadycznie (ryc. 2). 

DYSKUSJA 

Pyłek ambrozji stwierdzany był także w powietrzu Krakowa, Zakopanego, 
Poznania, Opola, Rzeszowa czy Ostrowca Świętokrzyskiego (Rapiejko, 1995; 
Obtułowicz i wsp., 1995; Kasprzyk, 1996). Stężenie pyłku tego taksonu było 
jednak niewielkie. W pomiarach wykonywanych metodą wolumetryczną nie 
przekraczało kilku ziarn, a w metodzie grawimetrycznej 90 ziarn/m”/rok. Praw- 
dopodobnie pyłek ambrozji występuje także w aeroplanktonie Bydgoszczy, gdyż 
od 1989 roku we florze miasta obecna jest Ambrosia psilostachya (Krasicka- 
Korczyńska i Korczyński, 2002). 

We florze Wrocławia w roku 2002, znaleziono jeden okaz Ambrosia artemi- 
siifolia — w Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu Wrocławskiego. Z informacji 
ustnej pracownika ogrodu wynika, że ambrozja uprawiana jest od roku 1997 
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Ryc. 1. Rozmieszczenie przedstawicieli rodzaju Ambrosia L. na Śląsku Dolnym i Opolskim 
Distribution of representatives of genus Ambrosia L. in Opole and Lower Silesia Provinces 
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i rokrocznie samoistnie się odnawia. Stanowisko to znajduje się w bliskim są- 
siedztwie punktu pomiarowego (około 800 m), a lokalizacja jego jest zgodna z 
zachodnim kierunkiem wiatrów. Stwierdzone wysokie stężenie pyłku ambrozji 
w okresie jej pylenia, osiągające 145 ziarn/m'/24 h, przy cyrkulacji zachodniej 
pozwala przypuszczać, że ambrozja rosnąca w Ogrodzie Botanicznym jest 
głównym źródłem pyłku w atmosferze Wrocławia. Ze względu na bardzo dużą 
lotność pyłku ambrozji, nie można wykluczyć dalekiego transportu z Niemiec, 
Czech, Słowacji, a nawet dalszych krajów europejskich. Ambrosia artemisiifolia 
i A. psilostachya stwierdzane były na Dolnych i Górnych Łużycach, w Dolinie 
Łaby i w południowych Morawach (Benkert i wsp., 1998). 

Do niedawna powszechny był pogląd, że ze względu na wymagania klima- 
tyczne, ambrozja w Polsce nie rozmnaża się. Dane z Niemiec (Hegi, 1968; 
Holst, 1979) i z Polski (Korczyński i Krasicka-Korczyńska, 2000) informują, że 
ambrozja nie wytwarza dojrzałych nasion, a pojawianie się roślin może być 
związane jedynie z ciągłym dopływem nowych diaspor z ojczyzny. Jedynie 
4. psilostachya, jako bylina, może rozprzestrzeniać się wegetatywnie. Kilkulet- 
nie obserwacje A. artemissifolia w Ogrodzie Botanicznym dowodzą, że nastę- 
puje wytworzenie płodnych owoców. Jednak przy bujnym wzroście rośliny (do 
l m wysokości) owoce zawsze były nieliczne, pozwalające na odtwarzanie tylko 
kilku okazów. 

Zarówno 4. artemisiifolia i A. psilostachya wymagają do rozwoju pełnego 
słońca i miejsc szczególnie ciepłych. Preferują gleby suche, raczej o małej ży- 
zności i ubogie w humus (Ellenberg, 1992). Siedliska spełniające te kryteria to 
coraz liczniejsze tereny związane z działalnością człowieka. Stąd ambrozja zali- 
czona została do gatunków o tendencjach do rozprzestrzeniania się. Wydaje się 
bardzo realne, że wraz ze zmieniającymi się warunkami klimatycznymi i eda- 
ficznymi w Europie, ambrozja zacznie osiedlać się na nowych obszarach i po- 
większać swój zasięg geograficzny. 
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SUMMARY 

During the studies on the density of aeroalergens in the air of Wrocław city in 2002, pollen 
grains of Ambrosia were discovered. The grains occurred in the period of 19 August to 13 Sep- 
tember, detected with the use of Burkard trap. Their density oscillated from about 10 to 145 gra- 
ins/m'/24 h (Fig. 2). This year only one locality of Ambrosia was found in the Botanical Garden, 
University of Wrocław. The localities recorded in perious years were not rediscovered (Fig. 1). 
Probably the main source of Ambrosia pollen in the atmosphere of Wrocław are plants from the 
Botanical Garden. With regard to good flying ability of pollen grains of this plant, long distance 
transport is not impossible. 


